*His adjicit Dan. Barbarus* : Die autem meditatur qui in virtutibus proficit, nocte vero, qui cum perturbationes insurgunt, immotam servat animi generositem.

Καὶ ἔσται ὡς τὸ ξύλον τὸ περυστευμένον παρὰ τὰς διεξόδους τῶν ὑδάτων. Ἐξομολογήσεως, ἦτοι παραβολῆς ξύλου ὁ Χριστὸς ἀναγγέλλεται ἐν τῇ θεοπνεύστῃ Γραφῇ, κατὰ τὸ εἰρημένον· *Ξύλον ζωῆς ἐστὶ πᾶσι τοῖς ἀντεχομένοις αὐτῆς*. Λέγει οὖν, ὅτι οἱ πιστεύσαντες τῷ Χριστῷ σῶμα αὐτοῦ ἔσονται· μετασχηματίζει γὰρ τὸ σῶμα τῆς ταπεινώσεως ἡμῶν πρὸς τὸ γενέσθαι σύμμορφον τῷ σώματι τῆς δόξης αὐτοῦ. *Διεξόδους δὲ τῶν ὑδάτων τὰς θείας φησὶ Γραφάς*· ἐν αἷς ἅπανταχοῦ ἐστὶν εὐρεῖν Χριστὸν κηρυσσόμενον. [Ξύλον ζωῆς ὁ Χριστὸς, κλάδοι οἱ ἀπόστολοι, καρπὸς αἷμα καὶ ὕδωρ ἐκ τῆς πλευρᾶς· ὧν τὸ μὲν εἰς ὑποτύπωσιν μαρτυρίου, τὸ δὲ βαπτίσματος. Φύλλα οἱ λόγοι· καρπὸν τοῦ ξύλου νοήσεις τὴν ὀρθὴν πίστιν· φύλλα δὲ αὐτοῦ τὴν πλήρωσιν τῶν ἐντολῶν. Καρπὸς καὶ οἱ σωζόμενοι, ῥίζα τὸ βάπτισμα· γεωργὸς ὁ Πατήρ.] *Ὁ τὸν καρπὸν αὐτοῦ δώσει ἐν καιρῷ αὐτοῦ*. Καρπὸν τοῦ ξύλου νοήσεις τὴν πίστιν· φύλλα δὲ αὐτοῦ τὴν πλήρωσιν τῶν ἐντολῶν. *Καὶ τὸ φύλλον αὐτοῦ οὐκ ἀπορρῦνεται, οὐκ ἀποπεσεῖται. Καὶ πάντα ὅσα ἂν ποιῇ κατενοδωθήσεται*. Οὐ γὰρ ἐστὶ πρᾶξις τῶν κατὰ θεὸν γινομένων ἀνωφελῆς. [Καιρὸς τοῦ διδοῦναι ἢ τοῦ λαμβάνοντος ἐπιτηδείτης ἐστίν.]

*Διὰ τοῦτο οὐκ ἀναστήσονται ἀσεβεῖς ἐν κρίσει*. Διὰ τοῦτο μὲν, διὰ τὸ μὴ ἔχειν ῥίζαν, ἀλλ' ὁμοίους ἐλ-

*A* thedram, doctrinam significat, ut ipse ait<sup>66</sup> : *Super cathedram Moysi*. Cathedra igitur pestilentium, est doctrina iniquorum.

2. *Die ac nocte*. Fervens animi studium significat. Siquidem non est meditandum negligenter legem Domini.

[*Sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte*. In lege, angelica videlicet. Contentionem significat ac diligentiam; non enim remisse ac negligenter oportet legem Domini meditari. Neque modo meditandum, modo supersedendum meditatione; sed semper et assidue divinis oculis sese addicere opus est: id enim significatur hoc dicto, *die ac nocte*. Bona est merces boni operis: qui enim divinæ vacat legi, ejus fluentis irrigatur. Christus quoque doctrinam suam vocavit aquam, cum ait<sup>67</sup> : *Si quis sitit, veniat ad me et bibat*. Ligno ad aquas posito comparatus est, quod semper floret, semper fructibus tempestivis onustum est. Nam virtutis athletæ laborum quidem fructus in futuro reportant, et, ceu quibusdam foliis inde emissis, spe bona adumbrantur, laborumque gravitatem hujusmodi recreatione suffurantur. Tali viro omnia semper prospere vertent. Nihil enim divinis legibus adversarium admittet, qui voluntati legis suam accommodat voluntatem: quia a principio ille omnes malitiæ species eliminavit, et declarata divinarum legum perfectione, ita iufert: *Omnia quæcunque faciet*.]

3. *Et erit tanquam lignum quod plantatum est, etc.* Confessionis sive etiam parabolæ lignum Christus esse describitur in divinitus inspirata Scriptura, juxta illud: *Lignum vitæ est omnibus suscipientibus eam*<sup>68</sup>. Ait igitur eos qui in Christum crediderint, corpus ejus futuros esse. Transformabit enim corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ. *Decursus porro aquarum*, divinas vocat Scripturas: in quibus passim Christum reperire est prædicatum. *Quod fructum suum dabit in tempore suo*. [Lignum vitæ Christus, rami apostoli, fructus sanguis et aqua ex latere fluens: quorum ille quidem in formam et exemplum martyrii, illa autem baptismatis. Folia sunt sermones; fructum ligni intelligas esse rectam fidem; folia item ipsius, præceptorum observationem: fructus etiam sunt ii, qui salutem consequuntur; radix, baptisma; agricola, Pater.] Fructum ligni intelligas rectam fidem: folium autem ejus, est plena observatio mandatorum. *Et folium ejus non defluet, non decidet. Et omnia quæcunque faciet prosperabuntur*. Nulla enim secundum Deum actio utilitate caret. [Tempus dandi, accipientis opportunitas est.]

5. *Ideo non resurgent impii in judicio*. Nimirum quia non habent radicem, sed similes sunt pulveri

<sup>66</sup> Matth. xxiii, 3. <sup>67</sup> Joan. vii, 37. <sup>68</sup> Prov. iii, 18.

terræ a ventis agitato. Ventum autem intelligas Dei A  
 comminationem, qua dicit <sup>87</sup> : *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum.* Qui tali audita voce jure decident, non enim constitere in Christo, qui credentium fulcrum est ac fundamentum. Nam in judicio ait, non in interrogatione. *In concilio justorum, ait.* Nam separabit justos a peccatoribus.

6. *Quoniam norit Dominus viam justorum. Novit, ibi positum est pro, honorat*; secundum id quod dictum a Deo est ad Mosem <sup>88</sup> : *Novi te præ omnibus*, quasi dicat : honoro te, et invenisti gratiam coram me.

*PSALMUS II Davidi : caret inscriptione apud Hebræos.*

*Argumentum.*

Postquam in primo psalmo Judaicæ gentis principes vocavit impios, peccatores et pestilentes; in hoc iterum eorum opera recenset hujusmodi usus nominibus, ipsis optime congruentibus. [Postquam primum psalmum per impiorum memoriam concluderat, eorumdem mentione secundum iniiit psalmum, docens supra memoratum impiorum finem eos, qui furore in Salvatore acti sunt, excepturum.]

1. *Quare fremuerunt gentes, etc.* Fremitum vocat brutam ferocitatem. Illud autem, *quare*, in communi dicitur, ut intelligatur etiam : *Quare populi meditati sunt inania?* Et qui, quæso, non inanis ipsis fuerit hujusmodi meditatio, utpote qui Salvatore generis sui non acceperint?

[Quæ, ait, causa tanti odii, ut in unum concurrant gentes et populi? Illud enim, *fremuerunt*, significat, tantum superbierunt, quod est cum tumore et arrogantia turbas movere et tumultuari. Translatusque est hic loquendi modus a bruto equorum impetu, nullum decorem servante, quod Judæis contigit adversus Christum insurgentibus. Quæ causa est quod in unum concurrant gentes et populi? forte etiam Israelitas vocat gentes et populos, sive Herodem et Pilatum quasi ethnicos, Judæos ut populos memorat.]

[*Astiterunt reges terræ.* Ac si diceret, sese suoapte consilio ad id negotii destinarunt reges, Herodes nempe et Pontius Pilatus. Ita sancti apostoli in Actibus interpretati sunt.]

2. *Et principes convenerunt in unum.* Supradicti scilicet ordines : scribæ nimirum, Pharisei et legisperiti. *Adversus Dominum et adversus Christum ejus.* Insidiæ enim in Christum paratæ, in ipsum quoque Patrem vertunt. Nam si Pater in Filio et Filius in Patre, quomodo non una in utrumque vertatur conlumelia?

*Adjicit Daniel Barbarus* : Nam præpositiones duæ, et articuli duo, duas quoque personas iuducunt : Patrem nimirum, et Filium, juxta illud, quod a Christo dictum est <sup>89</sup> : *Qui me recipit, recipit eum qui me misit ; et qui me spernit, ambos spernit.*

<sup>87</sup> Matth. xxv, 41. <sup>88</sup> Exod. xxxii, 12. <sup>89</sup> Luc. x, 16.

ναι ἡ γῆς ὑπὸ ἀνέμου ριπιζομένη· ἀνεμον δὲ νοή-  
 σεις τὴν ἀπειλὴν τοῦ Θεοῦ τὴν λέγουσαν· Πορεύεσθε  
 ἀπ' ἐμοῦ, οἱ καταραμένοι, εἰς πῦρ τὸ αἰώνιον.  
 Οἱ τὴν αὐτὴν ἀκούσαντες φωνὴν καταπεσοῦνται δι-  
 καίως· οὐ γὰρ ἐστῆκασιν εἰς Χριστὸν, ὃς ἐστι πι-  
 στευόντων στηρίγμα καὶ θεμέλιος· τὸ γὰρ εἰς κρίσι-  
 φησίν, οὐκ εἰς ἐρώτησιν. Ἐν τῇ συναγωγῇ δικαίων,  
 λέγει· ἀφορίζει γὰρ τοὺς δικαίους ἀπὸ τῶν ἀμαρτω-  
 λῶν

*Ὅτι γινώσκει Κύριος ὁδὸν δικαίων.* Τὸ, γινώ-  
 σκει, ἀντὶ τοῦ, τιμῆ, κατὰ τὸ εἰρημένον ὑπὸ Θεοῦ εἰς  
 Μωσῆν· Γινώσκω σε παρὰ πάντας· ἀντὶ τοῦ τιμῆ  
 σε, καὶ εὖρες χάριν ἐν ἐμοί.

*ΨΑΛΜΟΣ τῷ Δαυτῷ ἀρεπλιγραφος παρ' Ἑβραίοις.*

*B.*

*Υπόθεσις.*

Ἐν τῷ πρώτῳ ψαλμῷ ἀσεβεῖς τε καὶ ἀμαρτωλοὺς  
 καὶ λοιμοὺς ἀποφηνάμενος τοὺς ἄρχοντας τοῦ Ἰου-  
 δαίων ἔθνους, ἐν τούτῳ πάλιν δείκνυσσι τὰς πράξεις  
 διὰ τῶν τοιοῦτων ἰνομάτων, ὧν γεγόνασι μέτοχοι.  
 [Μνήμη τῶν ἀσεβῶν συμπεράνας τὸν πρώτον ψαλ-  
 μὸν, ἐκ ταύτης πάλιν τοῦ β' τὴν ἀρχὴν ἐποίησατο,  
 διδάσκων, ὅτι τὸ προειρημένον τῶν ἀσεβῶν τέλος  
 καὶ τοὺς κατὰ τοῦ Σωτῆρος λυττήσαντας ὑποδέξε-  
 ται.]

*Ἴνα τί ἐφρύαξαν ἔθνη καὶ λαοὶ ἐμελέτησαν κε-  
 ρά ;* Φρύαγμα τὸ ἄλογον φρόνημα. Ἀπὸ κοινοῦ τὸ, Ἴνα  
 τί, τουτέστι· Διὰ τί οἱ λαοὶ ἐμελέτησαν κενά ; Πῶς,  
 γὰρ οὐ κενὰ γέγονεν αὐτοῖς ἡ μελέτη μὴ δεξαμένοι  
 τὸν Σωτῆρα τοῦ γένους ;